Art. 1. huius
q. & art. p. sec.

modo potest sibi competere ratione cuiuscumque alterius individuus habiter se habere; ergo non potest comparari ad locum modum substantiae. Et confirmatur, quia anima rationalis licet sit in loco mediante humano corpore quanto, ipsa tamen est individuus in loco; est enim tota in toto loco, & tota in qualibet parte eius; & hoc ideo,

quia anima rationalis repugnat diuisibilitate. Concomitantia corpus Christi, est in hoc sacramento per modum substantiae, id est per modum, quo substantia est sub dimensionibus, non autem per modum dimensionum, id est, non per modum illum, quo quantitas dimensionis alicuius corporis est sub quantitate dimensionis loci.

¶ Pro facilitate intellectu eorum que tractantur (ne obcuraret, nominum impossibile, reputetur quod credimus) ideo idem, esse quantitatem corporis Christi, praelatentem hostie, & quantitatem hostie non est se positionem, quae unum inter decem predicationem ponitur; ita quod corpus Christi quantum sub hostia contentum, in lepro quidem est diuinibile & habens positionem in partibus.

Positionem autem dico illam, quae ponitur differetia quantitatis, cum distinguitur quantitas in quantitatibus habentem positionem in partibus, & quantitatibus carentem illa.) ut continetur vero sub hostia, caret positione seu situ, uno ex decem generibus: dicit enim huicmodi positio ordinem partium in loco: quo ordine constat carcere corpus Christi quantum, ut est sub hostia, quia non est in ea localiter: ordo enim partium in loco sine esse localiter, non est intelligibilis. Et quia huicmodi situ, sive positione non est de ratione quantitatis dimensionis, sed sola positione, quae est differentia quantitatis est de dimensionis ratione, ideo attente oportet perspicere, quod diuisibilitas, quae est de ratione quantitatis, non opponit individuibilitati, quae constituit in negatione positionis specialis predicationem. Nec propter salaris putans me dicere quod modus effendi individuabilitate sit pura negatio positionis specialis generis: hoc enim nec somniavi, sed ut intelligas qua dicimus per huicmodi negationem annexam posuisse presentiam Christi corporis quanti sub hostia: continetur enim veraciter Christi corpus quantum sub hostia abique situ, seu positione speciali predicatione: hoc enim negatio includitur in eo quod signatur per contineri individuabilitatem in hoc sacramento.

¶ Hac ergo manifestatione supposita, ex qua apparet, quod quantitas corporis nec perdit suam diuisibilitatem, nec induit modum aliquem sibi repugnante, nec perdit in se suum modum naturale, sed in hoc quod continetur sub hostia, cert modo illo, qui importatur per positionem seu situm, respondeat ad obiecta. Et ad primum Duran contra positionem ipsam, neganda est minor, uniuoce loquendo, quoniam modulus istius modi diuisibilitatis, non repugnat diuisibilitati quantitatis.

¶ Ad secundum uero facile dici potest, quod argumentum a simili claudat, uerum tamen seruata uniuocazione terminorum respondendo dicitur fallum assumi in antecedente; quoniam sub-

stantia alicubi est non per modum substantiae, sed per modum quantitatis, ut patet substantia extensis: sunt enim in loco quae tantum. Et rursus substantia heterogenea, puta bos, non est per modum substantiae in qualibet sua quantitas parte, non est enim tota natura bos in qualibet eius parte quantitativa.

¶ Ad obiecta secundum

dubium respondendo, dicitur primo ad Scotti argumentum, quod procedit ex fallita interpretatione rationis allatæ ab Auctore, ac si Auctor adiuxisset pro causa, quare quantitas est in hoc sacramento per modum substantiae, quia est quae si secundarius terminus mutatus, Hoc autem procul est ab Auctoris sensu: non enim constitutus ratio in differentia inter primum, & secundum terminum in fieri, ut arguens usurpat, sed inter per se rationem essendi in facimento, & iuxta quod per accidens, constitutur, ut patet exprefse in hoc articulo quanto in responsione ad primum, ubi videre potes quantum dicit sensus iste, uerus a sensu illico usurpat. Ecce felix forte argumentum, quia Auctor declarat quid est ille lud, quod est per se ratio essendi relativa in hoc sacramento, ex hoc quod est per se primo terminus conuersio, & sic dicendum est, quod corpus Christi comparatur ad hoc sacramentum, non ratione quantitatis dimensionis, sed ratione sua substantiae, sicut dictum est.

¶ Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de natura corporis, quam habet secundum quantitatem dimensionis. Dictum est autem f. quod corpus Christi comparatur ad hoc sacramentum, non ratione quantitatis dimensionis, sed ratione sua substantiae, sicut dictum est.

¶ Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de natura corporis, quam habet secundum quantitatem dimensionis. Dictum est autem f. quod corpus Christi comparatur ad hoc sacramentum, non ratione quantitatis dimensionis, sed ratione sua substantiae, sicut dictum est.

¶ Se existens in sacramento, & per accidens existens ibidem, non oportet aliter ad argumenta Scotti respondere, sed tamquam impertinente & extranea relinquare. Posset tamen gratia marie, hoc est talis mutationis, quia est conuersio panis in corpus Christi, sustineta ratio formata a Scotto ex differentia inter primum & secundum terminum conuersionis, contra quam agitur, & sic dicendum est, quod licet in creatione & generatione, & similibus, secundarius terminus suum naturalem modum aliquid mutatur, & non induit modum primi termini, in hac tamen conuersione secundarius terminus, id est, concomitans induit modum primi termini.

¶ Et si queratur, quare potius in hac quam in aliis mutationibus hoc inueniatur, respondetur, quia hoc est singularissimum in hac mutatione, quod primus terminus est sola ratio in essendo, qui buscumque concomitantibus hoc est quod ratio essendi in hoc sacramento quibuscumque existentibus in eo, est res primo terminans conuersio. Et haec defensio in idem redditum prima responsione, ut patet: & ideo non oportet sollicitare de diversa habitudine ad agens, quoniam est extra proposatum.

¶ Ad obiectum autem Durandi dicitur fallum assimi. quod contineri individuabilitate, repugnat quantitate diuisibili. & ad confirmationem negatur similitudo, quoniam anima rationali repugnat, & esse diuisibile & diuisibili contingeret; quantitatam autem licet repugnet esse diuisibile, non tamen repugnat individuabilitate contineri.

¶ Et haec sufficiat etiam pro art.

*yirum tota quantitas dimensua corporis Christi sit in hoc
sacramento.*

AD Quartum sic proceditur. Videtur, quod non tota quantitas dimensiva corporis Christi sit in hoc sacramento. Dicitur enim, quod totum corpus Christi continetur sub qualibet parte honesta consecrata; sed nulla quantitas dimensiva tota continetur in aliquo toto, & in qualibet parte eiuscero est impossibile, quod tota quantitas dimensiva corporis Christi continetur in hoc sacramento.

1. Pro Impossibile est, duas quantitates dimensiones esse similes, etiam si una sit separata, & alia in corpore naturali, ut pater per Ph. in 3. Met. sed in hoc sacramento remanent quantitas dimensionis panis & uenustus apparet, non ergo est ibi quantitas dimensionis in corporis Christi.

Prat. Si duæ quantitates dimensuæ inæquales iu-

et ponantur, maior extendit ultra minorem; sed quantitas dimensua corporis Christi, est multo maior quam quantitas dimensua hostia consecrata, secundum omne in dimensionem. si ergo in hoc sacramento sit quantitas dimensua corporis Christi cum quantitate dimensua hostie; quantitas dimensua corporis Christi extendetur ultra quantitatem hostie; quæ tamen non est sine substantia corporis Christi, ergo substantia corporis Christi erit in hoc sacramento, etiam præter species panis, quod est inconveniens: cum substantia corporis Christi non sit in hoc sacramento, nisi per consecrationem panis, ut dictum est impossibile ergo uidetur, quod tota quantitas dimensua corporis Christi sit in hoc sacramento.

At p. 15. **SED CONTRA,** Quantitas dimensiva corporis alicuius, non separatur secundum esse a substantia eius: sed in hoc sacramento est tota substantia corporis Christi, ut supra habitum est ergo tota quantitas dimensiva corporis Christi est in hoc sacramento.

R e s p o n s u s. Dicendum, q̄ (sicut supra dictū est.)
dupliciter aliquid Christi est in hoc sacramento.
Vno mō ex ui sacramēti, alio mō ex reali cōcomitā-
tia. Ex ui quidem sacramenti, quantitas dimensio-
nibus corporis Chři nō est in hoc sacramento: ex ui enim
sacramēti est in hoc sacramento illud, in quo dī-
recte conuersio terminatur. Conuersio autem,
quæ sit in hoc sacramēto, directe terminatur ad sub-
stantiam corporis Chři, nō autem ad dimensiones
eiusq; patet ex hoc, quod quantitas dimensio-
nibus remanet facta consecratione, sola substantia pa-
nistrāfente: quia tamen substantia corporis Chři
realiter non deuidea tur: a sua q̄titate dimensio-
nibus ab alijs accidentib; inde est q̄ ex ui realis cōcomi-
tia est in hoc sacramento tota quantitas dimensi-
onibus corporis Christi, & omnia accidentia eius.

ad corporis Christi, & omni accidentia eius.
Ad PRIMVM ergo dicendum, quod modus es-
sendi cuiuslibet rei determinatur secundum id, qd
est per se, non autem secundum id, quod est ei per acci-
dens. si corpus est in usu, secundum quod est al-
bum, non autem secundum quod est dulce, licet id est
corpus sit album & dulce: unde & dulcedo est in usu
modum albedinis, non secundum modum dul-
cedinis. Quia igitur ex uero huius sacramenti est in al-
tari substantia corporis Christi, quantitas autem di-
menstrua eius est ibi concomitare, & quasi per acci-
dens: idco quantitas dimensiva corporis Christi est

A in hoc sacramento, non secundum proprium modum (ut scilicet sit tota in tota, & singulæ partes in singulis partibus) sed per modum substantiarum, cuius natura est tota in toto, & tota in qualibet parte.

AD SECUNDVM Dicendum, quod duas quantitates dimensio[n]es non possunt naturaliter simul esse in eodem, ita quod utraque sit ibi secundum proprium modum quantitatis dimensio[n]e. In hoc autem sacramento quantitas dimensio[n]ia panis est secundum proprium modum, scilicet secundum commensuracionem quantum, non autem quantitas dimensio[n]ia corporis Christi, sed est ibi per modum substancialis, ut dictum est. †

B AD TERTIUM Dicendum, quod q̄itas dimisiva corporis Christi non est in hoc sacramento secundum modū commensuratio[n]is, qui est proprius quantitatiād quē p[er]tinet quod maior q̄itas extendatur ultra minorem, sed est ibi per modum iā dictum. *

ARTICVL V.

Vtrum corpus Christi sit in hoc sacramento sicut in loco . +

AD QUINTVM sic procedit. Vide, quod corpus Christi sit in hoc sacramento, sicut in loco. Esse, n. in aliquo definitiū, uel circumscripsiō, est pars eius qđ est ēscē in loco: sed corpus Christi vñ cīsē de finitiū in hoc sacramento (qā ita est ubi sunt species panis uel uini, quod non est in alio loco altaris) uidetur etiam ibi ēscē circumscripsiō: quia ita contine tur superficie hostiæ consecrata, quod nec excedit, nec exceditur. ergo corpus Christi est in hoc sacra- mento, sicut in loco.

mento, tunc in loco.
¶ 2 Praet. **L**e cuius specierum panis non est vacuus (natura enim non patitur vacuum) nec est ibi substantia panis, ut supra habitum est, sed est ibi solum corpus Christi: ergo corpus Christi replet locum illum: sed omne quod replet locum aliquem, est in eocaliter. ergo corpus Christi est in hoc sacramento lo caliter.

Dicitur. **P**rat. Sicut dictum est *, in hoc sacramento est corpus Christi cum sua quantitate dimensiva, & cum omnibus suis accidentibus: sed esse in loco, est accidentis corporis: unde & ibi connumeratur inter no-
uem genera accidentium. ergo corpus Christi, est in hoc sacramento localiter.

S E D C O N T R A est, quod oportet locum & locatum esse æqualia, ut patet per philosophum in quarto physicorum sed locus, ubi est hoc sacramentum, est multo minor quam corpus Christi. ergo corpus Christi non est in hoc sacramento, sicut in loco.

REⁱS^oPⁿ. Dicendum, quod (sicut iam dictum est) corpus Christi non est in hoc sacramento secundum proprium modum quantitatis dimensiu*m*a, sed magis secundum modum substantia*m*a. Omne autem corpus locatum est, in loco, secundum modum quantitatis di-

mensuæ, in quantum f. commensuratur loco, secundum suam quantitatem dimensiua. unde relinquitur, quod corpus Christi non est in hoc sacramento ticut in loco, sed per modum substantiæ, consilicet modo, quo substantia continetur a dimensionibus: succedit enim substantia corporis Christi in hoc sacramento substantiæ panis, unius sicut substantia panis non erat sub suis dimensionibus localiter, sed per modum substantiæ, ita nec substantia corporis Christi, non tamen substantia corporis Christi est tuberculat illarum dimensionum, sicut erat substantia panis. & ideo substantia panis ratione suarum dimensionum localiter erat ibi; quia comparabatur ad locum

QVAEST. LXXVI.

illum medianibus propriis dimensionibus. Substantia autem corporis Christi comparatur ad locum illum medianibus dimensionibus alienis, ita & conuerso dimensione propria corporis Christi comparantur ad locum illum mediante substantia: quod est contra rationem corporis locati. unde nullo modo corpus Christi est in hoc sacramento localiter.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod corpus Christi non est in hoc sacramento definitivus, quia sic non esset alibi quam in hoc altari, ubi confitetur hoc sacramentum, cum tamen sit & in celo in propria specie, & in multis aliis altariis. sub specie sacramenti. Similiter est patet, quod non est in hoc sacramento circumscripitive, quia non est ibi secundum

Ar. 3. & 4. hu commensurationem propriæ quantitatis, ut dictum est: tamen quod aut non est extra superficiem sacramenti, nec est in alia parte altaris, non pertinet ad hoc quod sit ibi definitivus circumscripтивus, sed ad hoc quod incepit ibi esse per consecrationem & conuersionem panis & uini, ut supra dictum est.*

A D S E C U N D U M Dicendum, quod locus ille, in quo est corpus Christi, non est vacuus, neque tam proprie est repletus substantia corporis Christi, quia non est ibi localiter, sicut dictum est: sed est repletus speciebus sacramentorum, quae habent reperire locum, uel propter naturam dimensionum, vel saltem miraculose, sicut & miraculose subsistunt per modum suostantie.

A D T E R T I U M dicendum, quod accidentia corporis Christi sunt in hoc sacramento (sicut supra dictum est*) secundum realem concomitantiam. Et ideo illa accidentia corporis Christi sunt in hoc sacramento, que sunt ei intrinsecas. Esse autem in loco, est accidentis per comparationem ad extrinsecum cōtinēs: & ideo non oportet, quod Christus sit in hoc sacramento, sicut in loco.

ARTICVLVS VI.

¶ Super questionis super prima ex parte articulum factum:

Vtrum corpus Christi sit mobiliter in hoc sacramento.

3. di. 10. ar. 3. IN titulo ly mobiliter extenditur, tam motum, quam ad mutationem. **Ar. 4. & op. ii.** ter dubitari de mobilitate corporis Christi in sacramento, uel de motu locali ad mortuorum hostium, uel de mutatione qua dñe fieret effe in sacramento, ad utrumque modum extendit se, ly mobiliter.

Ar. 5. hu? Circa doctrinam traditam in hoc articulo ad uerte primo, Autorem sentire, quod Christum esse sub hoc sacramento est esse quoddam relatum, dum dicit, per hoc ipsum quod dicitur ipium esse sub sacramento, significatur quoddam habitu in castino, pari ratione remanebit, & per totum sequens tempus: non enim potest dici, quod designat ibi esse certantibus speciebus, quia esse corporis Christi non dependet a speciebus illis: non autem remanet sub hoc sacramento etiam in castino,

ARTIC. VI.

net sub hoc sacramento Christus per totum tempus futurum. uideatur ergo quod statim in castino, uel post modicum tempus, definiat esse sub hoc sacramento: & ita uidetur quod Christus mobiliter sit in hoc sacramento.

SED CONTRA, Impossibile est idem esse motum & quietum, quia sic contradictoria uerificantur de eodem: sed corpus Christi in celo quietum residet, non ergo est mobiliter in hoc sacramento.

R E S P O N S U M dicendum, quod cum aliquid est unū subiecto, & multiplex secundum esse, nihil prohibet secundum aliquid moueri, & secundum aliquid immobile permanere, sicut corpori est aliud esse album, & aliud esse magnum: unde potest moueri secundum albedinem, & permanere immobile secundum magnitudinem.

Christo autem non est idem esse secundum se, & esse sub hoc sacramento: quia per hoc quod dicimus ipsum esse sub hoc sacramento, significatur quoddam habitu eius ad hoc sacramentum. Secundum igitur hoc esse non mouetur Christus per se secundum locum, sed solum per accidentem: quia Christus non est in hoc sacramento sicut in loco, sicut predictum est: quod autem non est in loco, non mouetur per se in loco, sed solum ad motum eius, in quo est. Si similiter autem neque per se mouetur secundum se, quod habet in hoc sacramento, quacumque alia mutatione, puta quantum ad hoc quod definit esse sub hoc sacramento, quia illud quod de se habet esse indeficiens, non potest esse deficiendi principium, sed alio deficiente, hoc definit esse in eo, sicut Deus, cuius esse indeficiens & immortale, definit esse in aliqua creatura corruptibili per hoc, quod creatura corruptibilis definit esse. & hoc modo cum Christus habeat de se esse indeficiens, & incorruptibile, non definit esse sub sacramento: neque per hoc quod ipsum definit esse, neque etiam per motum localem sui (ut ex dictis patet*) sed solum per hoc, quod species huius sacramenti definit esse: unde patet, quod Christus per se loquendo, immobiliter est in hoc sacramento.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod ratio illa procedit de motu per accidentem, quo ad motum nostrum mouentur ea, quae in nobis sunt. Aliter tamen ea que per se possunt esse in loco, sicut corpo-

to, quod sub aliis uerbis explicatur dicendo, Aliud est esse Christi corpus in se ipso, & aliud est continens sub sacramento ipsum, id est Christi corpus in se ipso existens. Non dicitur ergo ab Autoris doctrina loquendo scilicet de continente panis in substantia corporis Christi, & de habitudine Christi ad hoc sacramentum, ut superius fecimus. Nec propterea puer ex�licatum esse modum, quo Christus est in hoc sacramento: nam expositum dicitur per communia valde, 1. per relationem sui habitudinem, nesciri autem res aliqua, nisi per propria cognoscatur.

Circa conclusio- nem illam, Corpus Christi ad motum hostiae mouetur per accidens, duplex occurrit obiectio.

Prima ex Durando opinante oppositum in libr. quarto sentent. distinc. 10, ques. 3. Secunda ex Scotio, eadem distinc. quarto. 6. opinante non contra motum, Ar. prece- rem.

¶ Arguit ergo Durandus corpus Christi tunc modo moueri ad motum hostiae, nec per se, nec per accidentem: quia corpus Christi, & hostia non sunt unum secundum subiectum, nec se habent ut continens & contentum, nec habent colligitionem uel coactum. Et quia corpus Christi existens in celo localiter fit de no[n] exiliis in hoc sacramento absque motu locali, tam per se quam per accidentem, ergo a fortiori existens in hoc sacramento non mouetur ad motum hostiae.